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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Поиск новых противовирусных агентов является одним из приоритетных

направлений исследований в современной медицинской химии, что обусловлено

распространением широкого спектра вирусных инфекций и появлением новых

опасных вирусных болезней, вызываемыми патогенными штаммами, такими,

например, как вирусы гриппа А H1N1, H3N2, H5N1. Так, несмотря на десятилетия

напряженной борьбы с применением как фармацевтических, так и

нефармацевтических методов, каждый год сезонный грипп продолжает вызывать

эпидемии по всему миру. Основополагающие процессы эволюционной динамики

вирусов сезонного гриппа находятся под пристальным вниманием ученых-

вирусологов, однако, когда и как появляются новые штаммы вируса остается в

большей мере непредсказуемым. Вирусы сезонного гриппа заражают 5-15%

популяции людей каждый год, что в результате приводит к ~500 000 смертей в мире.

В последние годы требования к препаратам для профилактики и лечения гриппа и

ОРЗ в существенной мере пересмотрены. По мнению специалистов, в первую

очередь эти препараты должны быть специфическими ингибиторами вирусной

репликации, то есть непосредственно действовать на вирус.

Инновационным подходом в разработке новых противовирусных агентов

является использование доступных растительных метаболитов в качестве исходных

структурных блоков для синтеза библиотек производных и изучения зависимости

структура – противовирусная активность. К числу природных соединений,

перспективных в качестве основы для создания новых противовирусных агентов, в

первую очередь относятся соединения терпенового ряда. Как в нашей стране, так и

за рубежом, значительные усилия в синтезе соединений, обладающих активностью

против различных вирусов были сконцентрированы на соединениях тритерпенового

ряда, в то время как доступные соединения моно-, сескви- и дитерпенового ряда

были обделены вниманием. Молекулярные механизмы противовирусной активности

соединений на основе вышеупомянутых терпеноидов ранее практически не были

изучены и исследования зависимости структура - противовирусная активность в

мире практически не проводились. Для систематических исследований зависимости

структура - активность предпочтительно наличие библиотек структурно близких

соединений, поскольку только в таком случае можно с большой степенью

достоверности проводить анализ и выявлять ключевые фармакофорные группы.

Это, в свою очередь, вызывает необходимость разработать синтетические подходы,

позволяющие получать библиотеки веществ доступными методами и с

приемлемыми выходами. Разработка новых высокоэффективных противовирусных

средств, кроме безусловного доказательства специфического действия агента (in

vitro и in vivo), включает в себя изучение механизма действия и выявление

молекулярных мишеней; разработку и валидацию аналитических методик

определения действующего вещества в биологических средах; изучение

фармакокинетики и выявление ключевых метаболитов; всестороннее изучение

влияния агента на различные физиологические аспекты с использованием животных
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моделей; кроме того, важными моментами является оптимизация метода синтеза и

масштабирование.

Таким образом, проблема синтеза новых биологически активных веществ и

создания на их основе новых лекарственных средств для лечения и профилактики

вирусных инфекций является одной из важнейших задач современной

органической, биоорганической и медицинской химии.

Цель и задачи.

Цель настоящего диссертационного исследования состоит в разработке и

реализации стратегии синтеза библиотек новых соединений на основе доступных

соединений терпенового ряда, обладающих противовирусной активностью;

выявление соединений лидеров и изучение взаимосвязи между химической

структурой и физиологической активностью; изучение механизма их

противовирусного действия; установление молекулярных мишеней;

биологическое и физиологическое (in vitro и in vivo) тестирование синтезированных

соединений на предмет изучения особенностей их влияния на живые организмы.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) синтез новых производных моно-, сескви- и дитерпеновых соединений с

использованием литературных методик, модифицирование литературных методик

для получения новых соединений, разработка новых методов синтеза;

2) разработка синтетических методов модификации функциональных групп

каркасных бициклических монотерпеноидов ˗ камфоры, борнеола и их аналогов,

позволяющих синтезировать библиотеки органических соединений, имеющих в

своем остове как природный конформационно ограниченный фрагмент, так и

дополнительную фармакофорную группу;

3) разработка методов селективной химической модификации отдельных

представителей сесквитерпенового ряда моно- и бициклического строения с целью

получения соединений, имеющих каркасные остовы природного происхождения;

4) поиск и разработка новых методов химической модификации дитерпеновых

соединений – изоцемброла и дегидроабиетиламина;

5) подробное изучение связи синтезированных агентов с проявляемой

противовирусной активностью, выявление закономерностей и ключевых

структурных блоков, отвечающих за целевую активность;

6) выявление стадии вирусной репликации гриппа, на которой проявляют

противовирусную активность соединения-лидеры, что в свою очередь, позволяет

делать предположения о механизме действия;

7) исследование лиганд-рецепторного взаимодействия наиболее активного агента

против вируса гриппа с использованием современных методов компьютерного

молекулярного моделирования;

8) разработка и валидация аналитических методик определения ключевого

соединения лидера (продукта реакции камфоры и аминоэтанола); выявление

метаболитов и изучение распределения действующего вещества и его метаболитов в

органах животных;

9) изучение физиологических особенностей влияния наиболее активного соединения

против гриппа на поведение животных в тесте «открытое поле», изучение физико-
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химических показателей крови животных и влияние на морфофункциональные

характеристики почек животных;

10) оптимизация и масштабирование метода синтеза ключевого соединения лидера.

Научная новизна.

В результате проведенного исследования нами впервые синтезирована и

описана широкая библиотека иминопроизводных на основе камфоры. Разработан

эффективный метод синтеза оснований Шиффа с использованием принципа

«зеленой химии», позволяющий проводить реакции без растворителя и

минимизировать стадии очистки целевых соединений. Разработаны синтетические

подходы, позволяющие получать соединения, содержащие два фрагмента

каркасного природного остова и линкеры разной длины, жесткости и имеющие

дополнительные функциональные группы. Проведены всесторонние модификации

продукта взаимодействия камфоры и аминоэтанола, включающие

стереоселективное окисление и восстановление иминогруппы, получение простых и

сложных эфиров, введение насыщенных N-гетероциклов в остов и получение

триазольных производных.

Синтезированы библиотеки сложноэфирных производных борнеола, имеющих

в своем остове алифатические азотсодержащие гетероциклы, отделенные от

бициклического остова линкерами разной длины и описан синтез соединений,

содержащих ароматические гетероциклические фрагменты. С целью выявления

влияния типа линкера, описаны подходы к синтезу производных борниламина.

Впервые показана возможность образования бензимидазольных,

бензоксазольных и бензтиазольных производных взаимодействием каркасных

кетонов камфоры и фенхона с орто-замещенными ароматическими аминами.

Разработаны эффективные методы синтеза новых полициклических соединений на

основе камфорной кислоты. Впервые синтезированы производные труксиловой

кислоты, содержащие в своем остове фрагменты бициклических монотерпеноидов.

Предложен новый метод синтеза гетероциклических производных гидразона

камфоры.

На примере превращений моно и бициклических сесквитерпенов - гумулена,

кариофиллена и изокариофиллена, показана возможность использования условий

реакции Риттера в синтезе полициклических соединений, остов которых имеет

природное происхождение. Усовершенствован метод выделения дитерпенового

спирта изоцемброла из живицы кедра, разработан способ синтеза трициклических

эфиров на основе изоцемброла с использованием гетерогенного кислотного

катализатора. Впервые описаны гетероциклические производные доступного

природного амина – дегидроабиетиламина. Изучено влияние противоиона в солях

дегидроабиетиламмония на проявление биологической активности.

Впервые подробно изучено влияние структуры синтезированных соединений

на активность агентов против вирусов гриппа, определены ключевые

фармакофорные фрагменты, ответственные за проявляемую активность. Выявлено

соединение лидер – продукт взаимодействия камфоры и аминоэтанола, названный

нами «камфецин».

Впервые показана и подтверждена высокая активность против вируса

Марбург сложноэфирных производных (-)-борнеола, содержащих насыщенный N-

гетероциклический фрагмент.
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Проведено молекулярное моделирование противовирусной активности

камфецина и его аналогов к выбранным молекулярным мишеням вируса гриппа,

проведено сравнение с известными лигандами; показано изменение энергии

белкового комплекса поверхностного белка вируса гриппа - гемагглютинина в

камфецин-резистентном штамме вируса гриппа А H1N1.

Разработаны и валидированы аналитические методики определения

камфецина в плазме и крови животных с использованием методов ГХ/МС и

ВЭЖХ/МС, изучены фармакокинетические параметры при пероральном и

внутривенном введении. Проведен поиск и установление строения метаболитов

камфецина, изучено распределение данного соединения и его метаболитов по

органам животных при пероральном введении. С использованием животных


[…]


мозга. По-видимому, такая картина обусловлена существенно более высоким

содержанием метаболита по причине его образования в этих органах и

последующем выведении из организма. Максимум концентрации кислоты М2

наблюдается через 1-2 часа после введения камфецина. Анализ содержания

сульфопроизводного камфецина М3 в органах крысы показал, что его максимальное

содержание достигается не через 1.5-2 часа, как других метаболитов. При анализе

образцов почек было обнаружено, что максимум вещества виден через 3 часа после

введения агента, а в печени – через 5 часов. При этом в легких данный метаболит

практически не накапливается, а в мозге животных его концентрация сохраняется с

незначительными колебаниями в течение суток.

Таким образом, нами было показано, что основными органами,

метаболизирующими камфецин, являются печень и почки. Клетками-мишенями при

гриппе являются клетки респираторного эпителия – трахеи, бронхов и лёгких.

Поэтому наибольшее значение имеет фармакодинамика камфецина именно в лёгких.

Высокая концентрация камфецина в лёгких, практически идентичная таковой в

печени, свидетельствует об эффективном проникновении препарата в орган-мишень

и может объяснять его высокую эффективность in vivo. В ряде случаев при гриппе

отмечаются поражения нервной системы, приводящие к развитию гриппозных

менингитов и энцефалитов. В этой связи быстрое проникновение камфецина в мозг

является несомненным преимуществом препарата, поскольку преодоление

гематоэнцефалического барьера применения представляет серьёзную проблему для

многих лекарственных средств, что ограничивает их разработку, внедрение и
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требует дополнительных усилий по созданию подходящих лекарственных форм, а

часто и модификации самой молекулы. Наши данные свидетельствуют, что

камфецин проникает в мозг достаточно быстро. Более того, его концентрация в

мозге лишь втрое ниже, чем в лёгких, а фармакодинамика в обоих этих органах

практически идентична. Следовательно, можно ожидать, что камфецин будет

эффективен не только в случае гриппозной пневмонии, но и в более тяжёлой

клинической ситуации, когда патологический процесс распространяется на мозг.

11. Изучение влияния камфецина на физиологические особенности животных
В настоящее время животные незаменимы при определении активности и

безопасности множества веществ, в первую очередь при доклинических

исследованиях. Нами, совместно с сотрудниками кафедры физиологии НГУ д.б.н.,

проф. Лавриненко В.А. и к.б.х. Фатьяновой А.В. были проведены эксперименты

по изучению влияние камфецина на поведение мышей разных генетических линий в

тесте «открытое поле»; исследование некоторых гомеостатических параметров

крови животных под воздействием на них камфецина при однократном и

хроническом введении и изучение влияния камфецина на морфофункциональные

параметры системы осмотического концентрирования почки крыс. Полученные

данные указывают на отсутствие угнетающего действия камфецина на

интегративную деятельность мозга, выражающуюся в регуляции поведенческих

реакций, проявляемых в тесте «открытое поле». В ходе исследования не выявлено

патологического влияния камфецина на систему крови. Проведенное исследование

влияния камфецина на морфофункциональные харатеристики почки крыс выявило

его сопоставимое действие с известным противовирусным препаратом –

ремантадином.

Выводы.

1. Разработана комплексная программа химических модификаций

бициклических монотерпеноидов каркасного строения (+)-камфоры и (-)-борнеола,

нацеленная на эффективный синтез библиотек оптически активных соединений.

Впервые систематически описаны библиотеки производных камфоры и борнеола,

содержащих разнообразные фармакофорные группы.

2. Впервые установлено, что иминопроизводные на основе (+)-камфоры

являются эффективными ингибиторами вирусов гриппа А. Проведено подробное

изучение связи структуры соединений с проявляемой биологической активностью,

выявлены ключевые структурные блоки, отвечающие за активность против вирусов

гриппа.

3. Впервые показана и подтверждена высокая активность против вируса

Марбург сложноэфирных производных (-)-борнеола, содержащих насыщенный N-

гетероциклический фрагмент.

4. Показана высокая активность против вирусов гриппа А H1N1 у

полициклических ацетамидов, имеющих остов природного происхождения,

синтезированных на основе сесквитерпеноидов - гумулена, кариофиллена и

изокариофиллена в условиях реакции Риттера.

5. Выявлено соединение-лидер (камфецин), продукт взаимодействия камфоры и

аминоэтанола, обладающее широким спектром активности против вирусов гриппа А

H1N1, H3N2, H5N2 и вируса гриппа В. Эффективность подтверждена с

47

использованием животных моделей; показано, что действие камфецина в дозе 15 и

30 мг/кг сравнимо с активностью широко известного противовирусного препарата

Тамифлю.

6. Получены данные о высоких противовирусных свойствах четвертичной

аммонийной соли на основе борнеола; выявлено, что введение морфолинового

фрагмента в сложноэфирные производные борнеола значительно увеличивает

целевую активность.

7. Установлено, что синтезированные производные камфоры и борнеола

проявляют вирусингибирующую активность на ранних стадиях вирусной

репликации; с использованием методов молекулярного моделирования проведен

докинг камфецина и его аналогов к возможным биологическим мишениям.

8. Разработаны и валидированы методики количественного определения

камфецина в биологических средах методами ГХ/МС и ВЭЖХ/МС. С

использованием указанных методик проведено изучение фармакокинетического

профиля при пероральном и внутривенном введении. Показана возможность

использования «метода сухих пятен» для разработки аналитических методик

определения фармакологически важных соединений на основе терпеноидов в

цельной крови, что значительно облегчает стадии пробоподготовки.

9. Показано, что основными метаболитами камфецина являются

соответствующий глюкоронид, кислота и сульфат камфецина, изучено

распределение камфецина и его метаболитов в органах животных. Высокая

концентрация камфецина в лёгких, практически идентичная таковой в печени,

свидетельствует об эффективном проникновении препарата в орган-мишень и

может объяснять его высокую эффективность in vivo.
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