ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яровой Ольги Ивановны на тему «СИНТЕЗ И ПРОТИВОВИРУСНАЯ АКТИВНОСТЬ НЕКОТОРЫХ ПРОИЗВОДНЫХ МОНО-, СЕСКВИ- И ДИТЕРПЕНОИДОВ», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальностям 02.00.16 – Медицинская химия и 02.00.03 – Органическая химия

Диссертационная работа Яровой О.И. посвящена разработке методов получения простых по структуре производных природных соединений терпенового ряда. В результате модификации кето-группы камфоры, гидроксильной группы борнеола, аминогруппы дегидроабетиламина а также реакций, сопровождающихся перегруппировками моно- и бициклических терпеновых молекул автором впервые синтезированы обширные библиотеки соединений. Несомненными достоинствами работы является простота проведения и воспроизводимость химических трансформаций, что позволяет легко варьировать структуру производных в поисках соединений-лидеров, проявляющих наибольшую биологическую активность. Данный подход и был наглядно продемонстрирован в работе на примере скрининга кандидатов для создания противогриппозного препарата.

Грипп относится к числу весьма опасных заболеваний, и поиск препаратов для его лечения входит в число приоритетных задач современной медицинской химии. Исследование, целями которого являются поиск вещества-кандидата для создания противогриппозного препарата среди библиотек полученных впервые соединений терпенового ряда, изучение механизма его действия, мишеней, а также фармакокинетических показателей, представляется **актуальным**. Актуальность работы подчеркивается тем, что полученные соединения проявили высокую активность в отношении возбудителей геморрагических лихорадок.

Реализация стратегии синтеза библиотек моно-, сескви- и дитерпеновых производных с использованием простых по структуре строительных блоков и методов, отвечающих требованиям «зелёной химии» выражает значительную **научную новизну** исследования. Исследование Яровой О.И. отличается системностью. В нём интегрированы методы и подходы синтетической органической химии, химии природных соединений и медицинской химии. Автору удалось в короткие сроки осуществить планомерную и значительную по объёму работу по созданию противовирусного препарата, от химического синтеза до доклинических испытаний. Тщательный поиск мишени нового препарата, в том числе с использованием молекулярного докинга, демонстрирует глубину научного подхода О.И. Яровой, новизну исследования и позволяет в полной мере рассматривать его как работу в области медицинской химии. Выводы работы в целом отвечают сформулированным цели и задачам работы.

Высокий научный уровень и актуальность исследования подтверждаются публикациями автора в авторитетных изданиях, индексируемых международными базами данных. Содержание работы изложено в двадцати статьях в иностранных и отечественных журналах, рекомендованных ВАК. Наличие семи патентов на изобретения и одной заявки подчеркивает актуальность и востребованность исследований, направленных на создание эффективного и недорогого отечественного препарата. Работа прошла достаточную апробацию; результаты представлены в виде устных докладов на международных и российских конференциях. Поддержка работ под руководством и при участии Яровой О.И. крупными научными фондами иллюстрирует значительный научно-практический потенциал исследований и состоятельность автора в качестве организатора научно-исследовательской работы.

Следует подчеркнуть, что разработанные автором подходы к синтезу оптически чистых каркасных соединений и создание обширных библиотек на их основе позволяют в перспективе

использовать эти вещества в качестве хиральных лигандов, комплексообразователей, вспомогательных веществ в органическом синтезе.

При прочтении автореферата возник ряд вопросов и замечаний:

1. Из текста автореферата неясно, каким образом была доказана пространственная конфигурация диаминов **47-53**, полученных в результате восстановления бис-иминов под действием NaBH_4 (схема 5)?
2. Стереоконфигурация соединений **171-182** изображена на схеме 19 как абсолютная (клиновидные связи), в то время как речь идёт об относительной конфигурации, и соединения, очевидно, получены в виде рацематов.

В автореферате присутствует небольшое количество опечаток.

Отмеченные замечания не снижают общей весьма высокой научной ценности работы Яровой О.И. Полученные результаты вносят существенный вклад в химию природных соединений, медицинскую и фармацевтическую химию.

Считаю, что диссертационная работа Яровой О.И. по своим целям, задачам, актуальности, научной новизне и практической значимости удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальностям 02.00.16 – Медицинская химия и 02.00.03 – Органическая химия.

Институт органического синтеза им. И.Я. Пастовского
Уральского отделения РАН, г. Екатеринбург

Научный руководитель Института, профессор,
доктор химических наук,
академик РАН

Олег Николаевич Чупахин

Зав. лабораторией
асимметрического синтеза,
профессор, доктор химических наук

Виктор Павлович Краснов

26 сентября 2018 г.

e-mail: chupakhin@ios.uran.ru
тел.: +7 (343) 362-30-74

Подпись О.Н.Чупахина и В.П.Краснова, заверяю:
Ученый секретарь ИОС УрО РАН, к.т.н.

О.В. Красникова